
                                                                                                                                102995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1943
Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità. Risorse 2025 per potenziamento servizio del 
trasporto scolastico studenti con disabilità privi di autonomia frequentanti le scuole secondarie di II^ grado. 
Decreto 3 novembre 2025. Presa atto del trasferimento assegnato. Variazione al Bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 art 51 c.2 D.Lgs. 118/2011 per € 5.521.110,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale attiva concernente l’argomento in oggetto e la
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1	 di prendere atto dell’assegnazione per l’annualità 2025, in favore della Regione Puglia della somma 
di € 5.521.110,00 giusto Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2025 
registrato dalla Corte dei Conti il 27 novembre 2025, a titolo di riparto di quota parte del Fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno scolastico 2024/2025 per il potenziamento del 
servizio del trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia che frequentano le 
scuole secondarie di secondo grado;

2	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, commi 2 e 6, del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 
43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, previa istituzione di nuovi capitoli 
in parte entrata e in parte spesa, per complessivi € 5.521.110,00, così come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” del documento istruttorio;

3	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 



102996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

4	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5	 di stabilire che le risorse, come assegnate, saranno ripartite in favore di Città Metropolitana di Bari, 
Provincia di Barletta Andria Trani, Provincia di Brindisi, Provincia di Foggia, Provincia di Lecce e 
Provincia di Taranto, enti avvalsi convenzionati con Regione Puglia per l’erogazione dei degli interventi 
di assistenza specialistica, trasporto scolastico per gli studenti della scuola secondaria di II grado e di 
assistenza specialistica e altri interventi sul diritto allo studio per gli alunni/ studenti con disabilità 
sensoriale, giuste convenzioni di avvalimento approvate con DGR n. 716/2021 e da ultimo prorogate 
per AS 2025/2026 con DGR n. 533/2025;

6	 di stabilire che le risorse come assegnate dovranno essere utilizzate dagli enti avvalsi per il 
potenziamento del trasporto scolastico scuole secondarie di II grado;

7	 di stabilire che le risorse, come assegnate, saranno ripartite in favore Città Metropolitana di Bari, 
Provincia di Barletta Andria Trani, Provincia di Brindisi, Provincia di Foggia, Provincia di Lecce e 
Provincia di Taranto, sulla base dell’incidenza percentuale del fabbisogno di spesa per trasporto 
scolastico studenti con disabilità scuole secondarie di IIA grado AS 2025/2026 programmato da 
ciascun ente, sul totale di fabbisogno complessivo regionale, sempre riferito al trasporto scolastico 
studenti con disabilità scuole secondarie di II grado

8	 di dare atto che le some oggetto di riparto e assegnazione in favore degli enti avvalsi, determineranno, 
a cura della Sezione Inclusione Sociale Attiva, la riduzione corrispondente di pari quota, degli impegni 
già assunti a valere su risorse regionali giusta AD 146/2025/596 esecutiva della DGR n. 533/2025;

9	 di rinviare a fase successiva la definitiva stabilizzazione delle risorse statali e regionali afferenti all’AS 
2025/2026, la valutazione inerente all’eventuale copertura di disavanzi di gestione su AS 2025/2026, 
tra risorse assegnate e risorse necessarie, comunicati dagli enti avvalsi;

10	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione 
del presente deliberato compresi gli atti di accertamento, impegno e trasferimento delle risorse in 
favore degli enti avvalsi;

11	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
12	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                102997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità. Risorse 2025 per potenziamento servizio del 
trasporto scolastico studenti con disabilità privi di autonomia frequentanti le scuole secondarie di II^ grado. 

118/2011 per € 5.521.110,00.

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

•

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;

• la L.R. n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
– 2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la legge del 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle esigenze dei 

con la legge regionale del 30 ottobre 2015 n. 31 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” la 

all’art. 3 della l.r. 31/2015 si dispone che la Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali alle Province 
(…) e alla Città Metropolitana di Bari, previa intesa inter istituzionale da raggiungere nell’ambito dell’Osservatorio 
Regionale, (…)”, e che “l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte delle Province e della Città 

l’assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le m
rimane a carico della Regione”;
con legge regionale 27 maggio 2016 n. 9 “
legge regionale 30 ottobre 2015, n.31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)”, 
in attuazione dell’articolo 118 della Costituzione, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e delle altre disposizioni statali 

all’art. 2, della l.r. 9/2016 è previsto che: 
“1. Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funzioni amministrative 

le funzioni di cui all’ articolo 4, comma 1, della l.r. 31/2015;



102998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

fatte salve le disposizioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera a);
le funzioni di controllo e vigilanza ambientale e rurale di cui all’articolo 2 della legge regionale 28 

le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 

il comma 6 dell’art 2 espressamente prevede che “Le funzioni di cui al comma 1, lettere e), sono esercitate dalla 
Regione in avvalimento alla Città Metropolitana di Bari e alle province, secondo le disposizioni di cui all’

si è provveduto alla proroga della convenzione di avvalimento per l’AS 
con mantenimento inalterato dell’allegato tecnico di regolamentazione degli interventi approvato 

533/2025 si è provveduto alla proroga della convenzione di avvalimento per l’AS 2025/2026

gli interventi strumentali all’integrazione scolastica degli studenti con disabilità delle scuole secondarie di II^ 

ascritti alla competenza delle regioni a seguito della riforma “Del Rio (l 56/20214)”

l’assegnazione delle risorse nazionali trova attualmente fondamento a valere sul “
delle persone con disabilità” e finalizzato al comma 213 dell’articolo 

il comma 213 dell’art 1 della l. 213/2023 tra le finalizzazioni del fondo prevede:

l’ articolo 1, comma 214, della legge n. 213 del 2024 dispone che «L’utilizzo del Fondo per la finalità di cui alla 
bis) del comma 213 è disposto, a decorrere dall’anno 2025, tenendo conto, fino alla definizione dei 

la finalizzazione di cui alla lettera a) del comma 213 dell’art 1 della l. 213/2023, ha determinato l’assegnazione di 

in favore di Regione Puglia risorse per complessivi €

€

€

€

€



                                                                                                                                102999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

€
€
€

della disabilità ha disposto l’assegnazione in favore delle regioni delle risorse afferenti al “Fondo unico per 
l'inclusione delle persone con disabilità” da destinare alla finalizzazione di cui alla lettera –
dell’art 1 della l. 213/2023, “finanziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia 
che frequentano le scuole secondarie di secondo grado“, prevedendo l’assegnazione in favore di Regione Puglia 
di complessivi € 5.521.110,00;

all’art 1 comma 3 prevede che: 
Le risorse di cui al comma 1 sono utilizzabili per l’anno scolastico 2024/2025, nonché per l’anno scolastico 2025/2026, 
purché impegnate da ciascuna Regione entro l’esercizio finanziario 2025, ferma restando la predetta finalità. Le 

all’istruzione e formazione. Una volta soddisfatto il rela

realizzazione dei servizi strumentali all’integrazione scolastica, 
gli alunni/studenti con disabilità sensoriale su ogni ordine e grado, la Regione Puglia ha provveduto all’adozione 

avente ad oggetto “

➢ a prorogare per l’AS 2025

➢ a determinare l’ammontare delle risorse regionali competenza 2025 e 2026 a copertura della 
programmazione dei servizi stimata per l’A

➢

servizi di assistenza all’au

degli interventi strumentali all’integrazione scolastica degli alunni/studenti con disabilità sensoriale su ogni 
fisica per le scuole secondarie di II^ grado per l’AS 2025/2026 

ammontano a complessivi € 26.891.852,49, di cui quota parte sulla competenza 2025 e quota parte sulla 

/2025 è stato deliberato l’incremento delle risorse a copertura dei servizi afferenti all’AS 
2025/2026 per complessivi €

➢ all’art 1 comma 213 l. 213/2023 

➢ all’art 1 comma 213 l. 213/2023 



103000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

➢ stante la non conoscenza, alla data di adozione del deliberato, dell’esatto ammontare delle risorse 

sul “Fondo unico per l'inclusione delle persone con disabilità”,  istituito con il comma 210 dell’art 1 

dell’effettivo andamento della programmaz

te per l’AS 2024/2025 con DPCM 16

per l’AS 2025/2026, ponendo in essere tutte le operazioni contabili necessarie;
➢ stante la non conoscenza, alla data di adozione del deliberato, dell’esatto ammontare delle risorse 

valere sul “Fondo unico per l'inclusione delle persone con disabilità”,  istituito con il comma 210 
dell’art 1 della l. 213/2023, limitatamente alla finalizzazione di cui alla lettera a 
“potenziamento trasporto scolastico studenti con disabilità scuole secondarie di II grado”, sulla base 
dell’effe

presente atto e compensate dall’avvenuta assegnazione di risorse statali;

ha provveduto all’impegno di spesa delle risorse regionali a copertura dell’AS 2025/2026, con imputazione della 
€ 26.891.852,49 di cui € 12.000.000,00 a valere sul capitolo U0785020 

competenza 2025, € 11.358.639,16 a valere sul capitolo U0785020 competenza 2026, €1.500.000,00 a valere sul 
capitolo U0784010 competenza 2025, €1.500.000,00 a valere sul capitolo U0784010 competenza 2026 e € 

stante la non conoscenza, alla data di adozione della DGR 533/2025, dell’esatto ammontare delle risorse che 
, a valere sul “Fondo 

unico per l'inclusione delle persone con disabilità”, istituito con il comma 210 dell’art 1 della l. 213/2023, 
a 213 “potenziamento trasporto scolastico 

studenti con disabilità scuole secondarie di II grado”, sulla base dell’effettivo andamento della programmazione 

programmate con il presente atto e compensate dall’avvenuta assegnazione di risorse statali

bis) del comma 213 dell’art 1 della l. 213/2023

ura dell’AS 2025/2026 così come enucleata in sede di DGR 533/2025, 

afferenti all’AS 2025/2026;

STUDENTI CON DISABILITA’

1.693.712,56 €

395.973,81 €

525.489,29 €



                                                                                                                                103001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

800.000,00 €

2.549.220,00 €
600.000,00 €

6.564.395,66 €

l’importo assegnato in favore di regione Puglia con DPCM 3 novembre 2025 per complessivi € 

pertanto, l’opportunità di assegnare e trasferire in favore degli enti avvalsi

dell’art 1 della l. 213/2023, sulla base dell’incidenza della spesa 

➢ a prendere atto dell’avvenuta assegnazione per l’annualità 202
€ 

riparto di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 

➢ la variazione, ai sensi dell’art 51, commi 2 e 6, del 

finalizzata all’iscrizione di risorse per complessivi € 

➢ l’iscrizione delle stesse a valere sul 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51

all’iscrizione di risorse per complessivi €

–

–



103002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

– –

–

– –

–

–
– € 

–

–
– +  € 

i sensi del comma 4, lettera d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, 

di prendere atto dell’assegnazione per l’annualità 2025, in favore della Regione Puglia della somma di € 

riparto di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle 
persone con disabilità per l’anno scolastico 2024/2025 per il potenziamento del servizio del trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia che frequentano le scuole secondarie di secondo 
grado
di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, commi 2 e 6, del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 

€ così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 



                                                                                                                                103003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/12/2025 10:34

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                103005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

2 Interventi per la disabilità residui presunti
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia residui presunti
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

residui presunti
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

residui presunti
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2 Trasferimenti correnti

101 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche residui presunti

previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

residui presunti 
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

residui presunti 
previsione di competenza 5.521.110,00
previsione di cassa 5.521.110,00

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025   (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  

N. …. -  ESERCIZIO 
2025(*)

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera PRI/DEL/20025/00079
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025 

(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025         

(*)

MISSIONE

Totale Programma

CATERINA
BINETTI
04.12.2025
11:46:06
GMT+01:00



103006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 79 05.12.2025

FONDO UNICO PER L#INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. RISORSE 2025 PER POTENZIAMENTO
SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI CON DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA FREQUENTANTI LE

SCUOLE SECONDARIE DI II^ GRADO. DECRETO 3 NOVEMBRE 2025. PRESA ATTO DEL TRASFERIMENTO
ASSEGNATO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 ART 51 C.2 D.LGS. 118/2011

PER € 5.521.110,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 05/12/2025 10:35

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


